
Numero 1529 Reg. Determinazioni

Registrato in data 12/06/2023

AMBIENTE
Rifiuti

Dirigente: SARA MAZZA

OGGETTO
PRESA D'ATTO DEL SUBENTRO DELLA SOCIETA' INGECO S.R.L. CON SEDE LEGALE 
IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA,  2,  23880,  CASATENOVO (LC)  NELLA TITOLARITA' 
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  RILASCIATA  DALLA  REGIONE 
LOMBARDIA ALLA SOCIETA' ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. CON DECRETO N. 
5592 DEL 03/07/2015, MODIFICATA CON D.D. DELLA PROVINCIA DI BERGAMO N. 2179 
DEL 17/11/2016, D.D. N. 1306 DEL 28/06/2018, D.D. N. 608 DEL 23/04/2020 E D.D. N. 1665 
DEL 19/07/2021, PER L'INSTALLAZIONE IN COMUNE DI GORLE, VIA TRENTO N. 5. 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1529 - 12/06/2023 Pag. 2/5

IL DIRIGENTE DOTT. ING. SARA MAZZA 

IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 259 del 12/11/2021 con il quale è stato attribuito 
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del Settore Ambiente, a decorrere dal 16/11/2021 e sino al 
15/11/2024;

VISTI:
✔ la  L.R.  26/2003  “Disciplina  dei  servizi  locali  di  interesse  economico  generale.  Norme  in  

materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del suolo e di risorse idriche” e s.m.i.;
✔ il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
✔ la L.R. 24/2006 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a tutela  

della salute e dell’ambiente”e s.m.i., la quale stabilisce tra l’altro che:
• art 8 comma 2:“la provincia è l'autorità competente al rilascio, al rinnovo e al riesame  

della  autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  e  della  autorizzazione  integrata  
ambientale, con esclusione delle autorizzazioni relative agli impianti di incenerimento di  
rifiuti di competenza regionale ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della L.R. n. 26/2003  
(omissis)…”;

• art. 30 comma 6: “le province esercitano le funzioni amministrative relative al rilascio, al  
rinnovo e al riesame delle autorizzazioni ambientali, di cui all'articolo 8, comma 2, con le  
seguenti decorrenze:… (omissis)… b) dal 1° gennaio 2008, relativamente all'autorizzazione  
integrata ambientale; b-bis) dal 1° gennaio 2009 relativamente all’autorizzazione integrata  
ambientale di cui all’allegato 1, punto 5.4, del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59”;

✔ il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni  
industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”;

RICHIAMATI:
✔ il Decreto della Regione Lombardia n. 5592 del 03/07/2015 avente per oggetto “Autorizzazione 

Integrata Ambientale (A.I.A.) alla ditta Esposito Servizi Ecologici Srl con sede legale in via  
Falck 4/16 –Comune di Sesto San Giovanni (MI) per l’attività esistente e “non già soggetta ad  
AIA”  di  cui  al  punto  5.3b,  ii)  dell’allegati  VIII  al  medesimo  decreto,  effettuata  presso  
l’installazione sita in via Trento, 5 nel comune di Gorle (BG)”;

✔ la nota provinciale prot. n. 9690 del 11/02/2016 di accettazione della polizza fideiussoria n. 
226274/15 del 02/10/2015 emessa dalla Banca Popolare di Sondrio;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Bergamo n. 2179 del 17/11/2016 di rettifica 
e modifica non sostanziale al Decreto della Regione Lombardia n. 5592 del 03/07/2015;

✔ la  nota  provinciale  prot.  n.  6680  del  06/02/2017  di  accettazione  dell’appendice  n.  1  del 
15/12/2016 alla polizza n. 226274/15 del 02/10/2015;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Bergamo n. 1306 del 28/06/2018 di modifica 
non sostanziale al Decreto della Regione Lombardia n. 5592 del 03/07/2015;

✔ la  nota  provinciale  prot.  n.  61451  del  02/10/2018  di  accettazione  dell’appendice  n.  2  del 
06/07/2018  alla polizza n. 226274/15 del 02/10/2015;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Bergamo n. 608 del 23/04/2020 di modifica 
non sostanziale al Decreto della Regione Lombardia n. 5592 del 03/07/2015;

✔ la nota provinciale prot. n. 0024919 del 12/05/2020 di accettazione dell’appendice n. 4 del 
04/05/2020 alla polizza n. 226274/15 del 02/10/2015;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Bergamo n. 1665 del 19/07/2021 di modifica 
non sostanziale al Decreto della Regione Lombardia n. 5592 del 03/07/2015;

✔ la  nota  pervenuta  in  atti  provinciali  al  prot.  n.  I.0046577 del  10/08/2021 di  presentazione 
dell’appendice n. 5 del 04/08/2021;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1529 - 12/06/2023 Pag. 3/5

VISTE:
✔ la nota al prot. n. 6497 del 02/02/2023 e relativi allegati, con la quale il legale rappresentante  

della società ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. e della società INGECO S.R.L. ha 
comunicato il subentro, a far data dal 01/02/2023, della società INGECO S.R.L., con sede 
legale  in  comune  di  Casatenovo  (LC),  Piazza  della  Repubblica  n.  2,  nella  titolarità 
dell’Autorizzazione  Integrata  Ambientale  rilasciata  alla  società  ESPOSITO  SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L.  con Decreto della Regione Lombardia n 5592 del 03/07/2015 e s.m.i. per 
l’impianto sito in comune di Gorle, Via Trento n. 5, a seguito di cessione di ramo d’azienda 
avvenuta con atto notarile Repertorio n. 4.000 Raccolta n. 2811 del 01/12/2022, sottoscritto 
presso il notaio Fabrizio Tellini e registrato a Varese il 07/12/2022 n. 39575 serie 1T;

✔ la nota pervenuta in atti provinciali al prot. n. 0013570 del 06/03/2023 e la nota pervenuta in 
atti provinciali al prot. n. 0026002 del 02/05/2023 con la quale la società INGECO S.R.L. ha 
trasmesso ulteriore documentazione;

DATO ATTO CHE dalla  lettura  dell’atto  notarile  sottoscritto  in  data  01/12/2022  presso  il  notaio 
Fabrizio Tellini - Repertorio n. 4.000 Raccolta n. 2811 del 01/12/2022 registrato a Varese il 07/12/2022 
n. 39575 serie 1T - risulta che:
✔ la società ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. vende alla società INGECO S.R.L., che 

accetta,  il  ramo  d’azienda  consistente  nel  complesso  dei  beni  organizzati  per  l’esercizio 
dell’impresa commerciale dalla medesima esercitata a Gorle in Via Trento n. 5, avente per 
oggetto l’attività di raccolta, trattamento, recupero, stoccaggio provvisorio e smaltimento di 
rifiuti inerti, urbani, assimilabili agli urbani, pericolosi e non, speciali e tossico-nocivi, nonché 
il loro riutilizzo per l’inserimento in nuovi cicli produttivi, composta da:
- macchinari … omississ ...;
- attrezzature … omississ ...;
- beni mobili … omississ …;
- avviamento commerciale;
-  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (CD  “AIA”)  rilasciata  dalla  Regione  Lombardia  - 
Direzione Generale Ambiente,  Energia  e Sviluppo Sostenibile  giusta Decreto  n. 5592 del 
03luglio 2015, rettificata e modificata in via non sostanziale giusta Determinazione n. 2179 del 
giorno 17 novembre 2019, assunta dalla Provincia di Bergamo - Settore Ambiente -Servizio 
Rifiuti in data 15 settembre 2019;

✔ la parte venditrice dichiara che nel ramo d’azienda venduti non vi sono scorte di merci e rende 
altresì edotta la parte acquirente della presenza delle seguenti certificazioni:
- Sistema di Gestione per la Qualità UNI EN ISO 9000:2015 certificato n. 38379/19/S;
- Sistema di Gestione per la Qualità UNI EN ISO 14001:2015 certificato n. EMS- 7704/S;
- Certificato di Registrazione EMAS n. IT-00116;

✔ gli effetti giuridici della vendita decorrono dal giorno 1 febbraio 2023;
✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 L. 27 luglio 1978 n. 392, è altresì ceduto alla Parte 

acquirente il contratto di locazione sottoscritto in data 28 luglio 2016, registrato a Bergamo 1 
al  n.  6706  dell’anno  2016,  Serie  3T,  del  cui  contenuto  la  Parte  acquirente  si  dichiara  a 
conoscenza. Ai sensi e per gli effetti della disposizione da ultimo citata, la Parte venditrice si 
obbliga a dare comunicazione della cessione del predetto contratto al locatore mediante lettera 
raccomandata  con avviso di  ricevimento  entro e  non oltre  7  (sette)  giorni  a decorrere dal 
giorno di efficacia della vendita. Le Parti contraenti convengono che qualora, nei termini di 
cui al citato art. 36, il locatore si opponga alla cessione del contratto di locazione in oggetti, la 
vendita si intenderà risolta, priva di effetti e con l’obbligo di restituzione delle somme pagate 
ancorché infruttifere, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1353 e seguenti c.c., in forza di 
condizione risolutiva posta nell’esclusivo interesse della Parte acquirente che, salvi i propri 
diritti  nei  confronti  della  Parte  venditrice,  potrà  rinunziarvi  entro  60  (sessanta)  giorni  dal 
giorno di efficacia della vendita;

VISTE:

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1529 - 12/06/2023 Pag. 4/5

✔ la nota datata 01/02/2023 con la quale la società INGECO S.R.L. ha comunicato all’IMPRESA 
ESPOSITO CARLO & C. S.N.C. (proprietaria dell’area) di essere subentrata, ai sensi e per gli  
effetti di cui all’art. 36 della L. 27 luglio 1978 n. 392, nel contratto di locazione sottoscritto in data  
28 luglio 2016, registrato a Bergamo 1, al n. 6706 dell’anno 2016, serie 3 T;

✔ la ricevuta di registrazione del subentro della società INGECO S.R.L nel contratto di locazione 
dell’area; 

RILEVATA la necessità che la società INGECO S.R.L. dia riscontro del subentro nelle garanzie versate 
dalla  società  ESPOSITO  SERVIZI  ECOLOGICI  S.R.L.  a  copertura  dell’attività  di  gestione  rifiuti 
svolta;

DATO  ATTO che,  in  riferimento  all’installazione,  la  società  INGECO S.R.L.  è  in  possesso  delle 
seguenti certificazioni:
✔ UNI EN ISO 9001:2015 certificato n. 37717/19/S rilasciato in  prima emissione il 04/02/2019 data 

decisione rinnovo 27/01/2022 data revisione 07/03/2023 e con scadenza 03/02/2025;
✔ UNI EN ISO 14001:2015 certificato n. EMS-7537/S rilasciato in prima emissione il 04/02/2019, 

data decisione di rinnovo 27/01/2022 data revisione 07/03/2023 e con scadenza 03/02/2025;

CONSIDERATO che  la  società  INGECO  S.R.L.  ha  avviato  le  procedure  di  registrazione  EMAS 
dell’installazione,  ma a  tutt’oggi  non risulta  essere registrata  e,  pertanto,  in  applicazione  dell’art.  3, 
comma 2 bis della L. 1/2011, è ora possibile applicare la riduzione del 40 % dell’importo complessivo 
della  fideiussione  (pari  a  Euro  319.334,24)  previsto  per  le  installazione  certificate  UNI  EN  ISO 
14001:2005;  solo  a  seguito  di  avvenuta  registrazione  EMAS  dell’istallazione  (che  dovrà  essere 
documentata) sarà  possibile applicare la riduzione del 50 % dell’importo complessivo della fideiussione;

RICHIAMATO l’art. 29-quater, c. 13 che dispone la messa a disposizione del pubblico, da parte 
dell’Autorità Competente, sia dell’autorizzazione che di qualsiasi suo aggiornamento;

DATO ATTO che la società INGECO S.R.L. risulta iscritta dalla data del 30/07/2022 con scadenza 
al 30/07/2023 negli “elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a  
tentativo di infiltrazione mafiosa (art.1, comma dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18  
aprile 2013” e, pertanto, non necessita acquisire la “comunicazione antimafia” ai sensi dell’art. 83 
del D.Lgs 159/2011 da parte della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Lecco ordine alla 
insussistenza di una delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto indicate all’art. 67 del 
medesimo D.Lgs 159/2011;

RITENUTA propria la competenza, ai sensi dell'art. 51 dello Statuto Provinciale approvato con 
deliberazione n.1 del 5 marzo 2015 della Assemblea dei Sindaci, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento;

FATTI SALVI ed impregiudicati i diritti di terzi e le autorizzazioni e/o nulla osta di competenza 
di altri Enti;

DETERMINA

1. di  prendere atto  del subentro della  società  INGECO S.R.L.,  con sede legale  in comune di 
Casatenovo (LC), Piazza della Repubblica n. 2, nella titolarità dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale rilasciata alla società ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. per l’installazione 
in  comune  di  Gorle,  Via  Trento  n.  5  con  Decreto  della  Regione  Lombardia  n  5592  del 
03/07/2015, successivamente  modificata  con Determinazioni  Dirigenziali  della  Provincia  di 
Bergamo n. 2179 del 17/11/2016, n. 1306 del 28/06/2018, n. 608 del 23/04/2020 e n. 1665 del 
19/07/2021;

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Determinazione 1529 - 12/06/2023 Pag. 5/5

2. di confermare integralmente, per quanto non modificato e non in contrasto con il presente atto, 
le disposizioni del Decreto Regionale n.  5592 del 03/07/2015 modificato con Determinazioni 
Dirigenziali della Provincia di Bergamo n. 2179 del 17/11/2016, n. 1306 del 28/06/2018, n. 
608 del 23/04/2020 e n. 1665 del 19/07/2021;

3. di disporre che, entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento, la società INGECO 
S.R.L.:
a) in assenza di registrazione EMAS dell’installazione: dia riscontro del subentro nelle garanzie 
versate dalla società  ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L., presentando un’appendice di 
variazione  della  fideiussione che ne rapporti  la  validità  anche al  presente  provvedimento  e 
integri  l’importo  garantito  fino  alla  somma  di  €  191.600,54  (Euro 
centonovantumilaseicento/54);  ovvero  presenti  una  nuova  garanzia  per  un  importo  di  € 
191.600,54 (Euro centonovantumilaseicento/54) di  pari  validità  e durata,  dando atto  che,  in 
difetto, verrà avviata procedura di revoca del provvedimento medesimo;
b) in caso di registrazione EMAS dell’istallazione (che dovrà essere documentata): dia riscontro 
del subentro nelle garanzie  versate dalla  società  ESPOSITO SERVIZI ECOLOGICI S.R.L., 
presentando un’appendice di variazione della fideiussione che ne rapporti la validità anche al 
presente provvedimento e integri l’importo garantito fino alla somma di Euro 159.667,12 (Euro 
centocinquantanovemilaseicentosessantasette/12); ovvero presenti una nuova garanzia per un 
importo  di  €  159.667,12  (Euro  centocinquantanovemilaseicentosessantasette/12)  di  pari 
validità  e  durata,  dando  atto  che,  in  difetto,  verrà  avviata  procedura  di  revoca  del 
provvedimento medesimo;

4. di stabilire che entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento la società  INGECO 
S.R.L. provveda a trasmettere l’attestazione di pagamento della tariffa istruttoria stabilità dalla 
Regione Lombardia con D.G.R. n. 4626 del 28/12/2012;

5. di disporre che l’efficacia del presente provvedimento decorra dalla data di notifica dello stesso 
da parte della società INGECO S.R.L.;

6. di disporre la messa a disposizione del pubblico del presente provvedimento presso il Servizio 
Rifiuti della Provincia di Bergamo;

7. di  disporre  la  notifica  del  presente  provvedimento  alla  società  INGECO  S.R.L.  e  la  sua 
trasmissione:  alla  società  ESPOSITO  SERVIZI  ECOLOGICI  S.R.L., all’IMPRESA 
ESPOSITO CARLO & C. S.N.C., al Comune di Gorle, all’ARPA Dipartimento di Bergamo, 
all’ATS  di  Bergamo,  all’ATO,  a  Uniacque  S.p.A.  e  al  Comando  dei  Vigili  del  Fuoco  di 
Bergamo;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90, contro il presente provvedimento, potrà 
essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  entro  60 
(sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Sara Mazza 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
DPR 445/2000 e dal D.Lvo 82/2005 a norme collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


